11. Respondebis forte pro Richerio, generalem ad hoc commissionem à Conciliis Generalibus datam. Sed prīmō, ubinam est expressa? Nam si qua hujus rei fit mentio in Conciliis Generalibus, ea nequaquam commissio est, sed proprii officii commonitio. Secundō antequam haberentur Concilia Generalia, cujusmodi erat jurisdictio Curionis, Episcopi, aut Papæ contra reos procedentis? Tertiō quis unquam Curio ( ex mente Richerii loquor, dum Curionibus jurisdictionem contentiosam tribuere video ) Episcopus aut Papa proprios subditos puniens, se à Concilio Generali delegatum existimavit?

12. Prosequitur Richerius; Statim atque Dominus hoc protulit orationem, dic Ecclesia: continuū pluraliter subiungit, Amen dico vobis, quemque alligaveritis super terram, &c. Unde liquido apparet, ibi formaliter & proprie non agi de Ecclesia pro unico homine, sed pro pluribus una congregatis. Eximium ratiocinandi genus! An ex eo quod in loco relato plurimum fiat mentio, sequitur alibi soli Petro non fuisse dictum, super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves Regni Celorum: rursus alibi; Confirmā frātes tuos. Alibi denique; Pascē oves meas.

13. Sed mirum in modum sese in sequentibus implicat Richerius. Nam postquam probavit, quod Dominus imparitur Ecclesia facultatem sese congregandi in Concilium, atque infallibiliter decernendi, ( dum scilicet verbis supra relatis ex Matth. addit; Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, &c. Vbi enim sunt duoi n̄es congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum ) notat Christum in hoc textu numerum certum pro incerto, ac minimam numerorum ideo expresse, quo omnem tergiversandi occasionem litigiosis hominibus eriperet: ostenderetq; ad justam Ecclesia moderationem, non unius tantum Romani Pontificis, sed trium aut duorum ad minus consensum & concordiam requiri. Certe

560 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS  
tē si duorum consensus sufficiat, fristrā desudavit Richerius,  
ut summi Pontificis autoritatem impugnaret. Nunquam enim  
Papa Decretum circa fidem aut mores edit, quin alium fal-  
tem sibi consentientem habeat, atque adeo vanus est ille im-  
petus, quo infallibilem Pontificis autoritatem oppugnare vi-  
detur, cūm continuō addit; Profectō quancunq[ue] in partem se con-  
verterint adversarij, fateantur oportet hac verba (ūsi enim sunt duo vel tres  
congregati in nomine meo) &c. absolutam, atque infallibilem unius Papa au-  
toritatem necessariō excludere. Corruit etiam quod paulò ante obser-  
varat, scilicet Christum in hoc textu, Concilium Aristocraticum  
Divinitus, non Oligarchicum humanitatis institutum designare, Duorum enim  
Concilium Oligarchicum convenientius diceretur, quam  
Aristocraticum, nisi fortè vocem humanitatis, conjungat cum  
Oligarchicum. Non ep̄im humanitatis, sed Divinitus esset insti-  
tutum illud duorum aut trium Concilium. Cæterū quod  
ait Richerius, Dominum impartitum Ecclesiæ facultatem sese congregan-  
di in Concilium, non necessariō colligitur ex Christi verbis, si  
ita sumatur, ut Episcopi autoritate propriā sese possint con-  
gregare. Christus enim ait; *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine*  
*meo;* non autem exponit alicujus superioris autoritate con-  
gregandi sint. Imò legitimi superioris autoritatem illis verbis,  
*in nomine meo,* indicari nonnulli arbitrantur?

14. Porrò illa Christi verba; Iterū dico vobis, &c. variis  
riè interpretantur, etiam ex sanctis Patribus, nec Conciliis  
Generalibus, nisi per consequentiam quamdam congruere vi-  
dentur; imò non solum hæretici, ut Calvinus; sed etiam  
Catholici quidam, ut Launoius, observarunt illa Conciliis  
Provincialibus perinde atque Generalibus convenire, ut lib. 5.  
vidimus. Quod addit Richerius Ecclesiam invitam dissentientem, aut  
inconsultam obligari non posse, idque usquequaque legi naturali congruere,  
absurdum eset, si vim obligandi legibus Ecclesiasticis adime-  
ret, nisi ab omnibus approbatæ essent fidelibus, sicut antea  
voluisse videtur Richerius allatā illā regulā; *Quod omnes tangit,*  
*necessum est ab omnibus quoque comprobari.*

15. Sententiam suam praxi veteris Ecclesiæ abundè confirmari ait.  
Nam, inquit, Hierosolymitanum Concilium, omnium Apostolorum & Pres-  
byterorum consensione, ac suffragiis ita concluditur. Actorum 15. Visum est spi-  
ritui Sancto & nobis. Verum primò ex Apostolis tantum Petrum,  
Joan.

Joannem & Jacobum, cum Paulo & Barnaba huic interfuisse Concilio colligitur ex epist. ad Gal. cap. 2. ubi B. Paulus juxta sanctum Epiphanium hær. 28. & S. Hieronymus in illum locum epist. ad Gal. & alios, de tempore istius Concilii loquitur, & prædictorum tantum Apostolorum meminit; Certum ad minus est, Concilium illud Oecumenicum non fuisse. Cùm enim habitum fuerit anno Christi 51. jam plurimi erant Episcopi, tum in Oriente, tum in Occidente. Et de Beatis Paulo & Barnaba dixerat anteā, scilicet cap. 14. vers. 22. S. Lucas, quod in illis Provinciis, quos lustraverant, Antiochiam redeuntes, constituerant, per singulas Ecclesias Presbyteros, quo nomine designabantur olim etiam Episcopi: Concilium autem Jerosolymitanum solis illis Apostolis & Senioribus, qui tum Jerosolymis aderant, constabat, ut patet ex textu Act. Apost. Secundò potuisset quilibet Apostolorum controversiam tunc motam definire, cùm omnes Spiritus Sancti gratiā repleti fuissent. Sed Judæorum illius contentiois autorum superanda erat pertinacia præcipuorum Apostolorum autoritate, atque communi consilio Apostolorum & Seniorum res temperanda. Exemplum igitur hujus Concilii suadet quidem suavius & efficacius contentiones componi communi plurium consensione, quam simplici definitione; monetque summos Pontifices, ut fratrum sententiam requirant, tum quia contra reverentiam Divinam esset, ut non adhibitis opportunis & congruentibus mediis veritatem sibi revelari postularent, tum quia publicæ paci & concordiae sese tenentur accommodare: non tamen convincit necessarium esse Concilium Generale, ut Decreta fidei aut morum infallibili Spiritus Sancti præsentiae tribuantur.

16. Verba Patrum Ecclesiæ Africanæ ad Cœlestinum I. à Richerio adducta, scilicet, non esse credibile Deum unicilibet inspirare exanimis justitiam & innumerabilibus congregatis in Concilium illam denerat, de condendis Canonibus non sunt. Scripta enim fuerunt occasione Apiarii Presbyteri in Africa damnati, & Romæ absolti; & de judiciis criminalibus intelligenda sunt, ut patet ex verbis antecedentibus; Decreta Nicana sive inferioris gradus Clericos, sive ipsos Episcopos suis Metropolitanis apertissimè commiserunt.

B b b b Nc-

562 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Neque intendebant Patres Africani Concilio Oecumenico  
prærogativam illam , quam Richerius summo Pontifici præ-  
ripere conatur , vendicare. Sic enim prosequuntur ; Prudenti-  
sime enim justissimeque providerunt quæcumque negotia in suis locis , ubi er-  
ta sunt , finienda : nec unicuique Provincie gratiam Sancti Spiritus defitu-  
ram , quæ equitas à Christi Sacerdotibus & prudenter videatur , & confor-  
matisimè teneatur. Mentionem quidem deinde faciunt Concili  
Generalis ; sed eo nomine vocabant Concilium ex tota Afri-  
ca. De judiciis ergo erat sermo , in quibus non solum summi  
Pontifices , sed & Concilia Generalia decipi possunt ; propter  
incertitudinem testimonii humani , quo eorum sententia ni-  
titur ; & quæ commodiūs in ipsis Provinciis instrui possunt ,  
propter eam , quam afferunt Patres Africani rationem , sci-  
licet examinandorum testimoniūm opportunitatem , qui præ sexūs ,  
aut senectutis infirmitate , vel aliis impedimentis non possent  
in remotas Provincias se se conferre. Quare prædicta verba  
Concilio Oecumenico perinde atque summo Pontifici oppo-  
ni possent.

17. Autoritatem Zosimi tamquam palmarem opponunt  
summi Pontificis autoritati quicunque illam graviter ferunt :  
quia nimis sanctam Sedem Patrum Decretis derogare non  
posse profitetur ; quasi verbis illis significaret , Concilium  
Oecumenicum esse Romano Pontifici superius. Sed aliam esse  
Zosimi sententiam , ejus verba testantur. Non enim defectum  
illum potestatis ad Superioritatem Concilii refert , sed ad an-  
tiquitatis studium , cuius retinentissima erat sancta Sedes.  
Necessitatem autem sequendæ antiquitatis , ex honestate , at-  
que rerum ipsarum æquitate ac justitiâ provenire , multifa-  
riam innuit Zosimus. *Contra Statuta Patrum* , inquit , & *sanc*ti* Tro-  
phimi reverentiam* , qui primus Metropolitanus Arelatensis Civitatis EX BAC  
SEDE DIRECTVS EST , concedere vel mutare ne hujus quidem Sedis pos-  
sit autoritas. APVD NOS ENIM INCONVVLIS RADICIBVS VI-  
VIT ANTIQYITAS , cui Decreta Patrum sanxere reverentiam. Omisit  
Richerius , & omittere solent plerique alii hunc locum refe-  
rentes , quæ ad sanctum Trophimum pertinent. Eodem mo-  
do declarat Zosimus sanctæ Sedis autoritatem non posse con-  
cedere , vel mutare contra sancti Trophimi reverentiam ; &  
contra Statuta Patrum id , quod ab Episcopis Concilii Tau-

rinensis exortum fuerat: nemo autem dixerit hinc concludendum S. Trophimum Romano Pontifice fuisse superiorem, licet à sancta Sede contra ejus reverentiam nihil statui posse dixerit Zosimus. Contrarium ipsem Pontifex insinuat, dum ait, quod S. Trophimus *primus Metropolitanus Arelatenis Civitatis ex hac Sede directus est.* In hujusmodi enim missionibus, major est qui mittit eo qui mittitur.

18. Atque inde alia oritur responsio, nimis rūm, Zosimum Patrum nomine Romanos Pontifices in primis intellexisse, quod non simplici conjectura asservimus. Se ipsum enim explicat summus ille Pontifex. Concilium Taurinense circa an. 397. Can. 1. Proculo Episcopo Massiliensi ordinationem Episcoporum Provinciae secundæ Narbonensis concesserat. Zosimus id ægrè ferens, quod factum esset in *Apostolica Sedis injuriam*, Canonem Concilii Taurinensis hac ipsâ epistolâ evertit. Cùm igitur Conciliorum generalium non meminerit, Provincialis autem, nemipe Taurinensis Canonem abroget, perperam citatur pro Conciliis contra Papam; Patresque, quorum statutis se derogare non posse profitetur, intelligendi sunt præcipue summi Pontifices, quorum Decretis posset sine dubio derogare illorum successor, nisi, ut diximus, id veteret reverentia antiquitati debita: (*Apud nos enim, inquit Zosimus, immensis radicibus vivit antiquitas, cui Decreta Patroni sanxere reverentiam*) aut lex Divina vel naturalis.

19. Hæc est enim alia ratio, cur Zosimus existimavit, ne quidem sanctæ Sedis autoritatem Patrum Decretis posse derogare; quia scilicet juris Divini aliquid plerumque continent, super quo à nemine dispensari valet. Id exprimit præfatus Pontifex his verbis epist. 6. occasione Ursi & Tuentii Episcoporum ab eodem Proculo Massiliensi ordinatorum, scriptæ. Cùm adversus statuta Patrum venitur, non tantum illorum prudenter atque sententia, qui in avan victura sanxerunt, sed ipsi quodammodo fidei & Catholica discipline irrogatur injuria. Quid enim tam sanctum atque venerabile est, quam penitus non exorbitare ab itinere Majorum, quorum canonica instituta veluti quedam fundamenta sunt ferendis fidei jacta ponderebus.

20. Tantum autem abest ut in epistola à Richerio objecta Zosimus ideò Scdem Apostolicam contra statuta Patrum se

B b b 2 nihil

564 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
nihil concedere vel mutare posse arbitretur, ob eam causam  
quod Concilium Oecumenicum sit Romano Pontifice su-  
perius, ut in illa ipsa epistola antiquissimi, & omnium  
saeculorum veneratione celeberrimi Concilii generalis primi  
Nicæni, nec non Concilii generalis Constantinopolitani pri-  
mi Canonibus deroget, ut Romanorum Pontificum Decreta  
custodiat. Statuit enim ut Episcopus Arelatenfis in alienis  
Provinciis, scilicet in utraque Narbonensi & Viennensi Epis-  
coporum ordinandorum facultatem habeat, quantumvis re-  
nitentibus illarum Provinciarum Episcopis, contra quod ex-  
presè decretum fuerat can. 6. Nicæno, & Constantinopolita-  
no tertio, quia scilicet ob S. Trophimi primi Metropolitanani  
Arelatenfis illuc à sancta Sede directi, reverentiam, Ec-  
clesiæ Arelatenfis privilegium illud putabat fuisse conce-  
sum.

21. Nescio cur Richerius, & alii ejusdem erga sanctam  
Sedem affectus, S. Gregorii locum dist. 15. Can. Sicut Sancti,  
ex ejus epist. 24. lib. 1. relatum allegant, ut summum Pon-  
tificem Concilio generali subjiciant. Cum Sanctus ille Doctor  
loquatur ibi de definitionibus fidei in Conciliis generalibus  
editis, quæ fuerant à sancta Sede approbatæ; quæque adeò  
infallibili certitudine prædictæ erant, nec magis à Concilio  
Oecumenico quam à Papa convelli poterant. Unde illas ut  
Evangelium venerari se profitetur. Cæterum enim summum  
Pontificem Conciliorum generalium legibus non teneri aper-  
tè declarat idem Sanctus epist. 31. lib. 6. ubi de Canonibus  
Concilii primi Constantinopolitani ait; *Romana autem Ecclesia*  
*cofdem Canones vel gesta Synodi illius habentus non habet, nec accipit.* Alia  
dedimus lib. 5. reprobatorum à sancta Sede Canonum exem-  
pla.

22. Quod ait Richerius; *Unum & solum Pontificem Romanum in*  
*Synodis Generalibus Decreta fidei Catholica non facere, sed inductione & conser-  
fū omnium Ecclesiæ particularium inito, illa universim inferre ac concla-  
dere, non concludit; signum id esse regiminis Aristocratici,*  
sætem in eo, quo ille intelligit, sensu. Etsi enim in Conci-  
lio, Episcopi Judices sedeant, definitionum tamen certitu-  
do, atque Decretorum robur maximè ac præcipue penderet à  
summo Pontifice, quod vel ex eo constat, quod in quibus-  
cum-

cumque Conciliis adfuit, per se, non per Legatos tantum, Decreta sunt ejus nomine edita, ut videre est in Conciliis generalibus, quinque Lateranensibus, duobus Lugdunensibus, & Constantiensi ipso, (cujus autoritas tanti fit ad deprimendam Pontificiam Dignitatem) ex quo Martinus V. Papa creatus est, & in pluribus Conciliis particularibus.

23. Confirmatur, inquit Richerius, Can. Majores 24. quest. 1. Nescio quid illo Canone confirmetur, aut quibus ejus verbis, Nec enim exprimit Richerius, Canon ille sic habet; Majores nostri Divinâ inspiratione cernentes necessariò praeaverunt; ut quod contra unanquamque heresim coacta semel Synodus pro fidei communione, & veritate Catholicâ atque Apostolicâ promulgasset; non sinerent novis post hac retranslationibus mutilari: ne pravis occasio preberetur, quo medicinaliter fuerant facta, pulandi. Hinc quidem confirmatur, veritatem fidei semel rite determinatam non posse retractari; non autem sumum Pontificem Concilio controversias fidei definita esse inferiorem. Alioquin enim posteriora Concilia Oecumenica essent Prioribus inferiora, quia ipsa pariter non possunt ea, quæ semel legitimè definita fuerunt, revocare. Autoritas autem summi Pontificis in Concilia vix alibi luculentius declaratur, quam in epistola Gelasii ad Episcopos Dardaniae, ex qua desumptus est Canon prædictus, quæque 13. est inter illius Pontificis epistolas. Ait enim v. g. quod prima Sedes unanquamque Synodus sua autoritate CONFIRMAT, & continua moderatione CVSTODIT; pro seilicet principatu, quem B. Petrus Apostolus Domini voce perceptum, Ecclesiâ nihilominus sub sequente & tenuit semper & retinet. Et infra; quod Apostolica Sedes frequenter, ut dictum est more Majorum, etiam sine illa Synodo præcedente, & absolvendi quos Synodus iniuste damnaverat, & damnandi nulla existente Synodo quos oportuit, habuerit facultatem, &c. Atque adhuc inferius; Beatum Papam Leonem Sedis Apostolica Praesulem, cuius Synodus Chalcedonensis autoritate FIRMATA EST, quidquid ultra quam ab eodem pro fide & communione Catholicâ atque Apostolica illic agendum, constaret esse delegatum, per occasionem congregatio- ni illius, prater Nicenos Canones novâ videretur actione tentatum, competenti restitutio vacuisse. Si qua in verbis adeo perspicuis sufficiet obscuritas, cam facile potuissimus auferre. Canoni. Majores. 24. quest. 1. opponendo cap. Majores. De baptismo. Cujus hæc sunt verba; Majores Ecclesia causas, presertim

B b b 3

arti-

566 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
articulos fidei contingentes, ad Petri Sedem referendas intelliget, qui cum  
querenti Domino, quem Discipuli dicerent ipsum esse, respondisse notavit:  
Tu es Christus Filius Dei vivi: & pro eo Dominum exorasse, ne deficit fides  
eius.

## C A P U T I V.

*Libert  
tus*  
*GILL  
334*

De oratione Christi pro fide B. Petri. De necessitate  
Conciliorum, ac vi Decretalium summorum Pontifi-  
cum. De potestate summi Pontificis, præsertim cir-  
ca Canones Conciliorum. Ad numeros 7. 8. & 9. Ri-  
cherii.

1. **O**bijicit sibi Richerius num. 7. orationem Christi pro  
fide B. Petri, ac mandatum illi impositum de con-  
firmandis Fratribus; Respondetque orationem, seu polli-  
cationem Christi ad solum tempus Dominicæ passionis ex-  
tendi: mandatum autem ad tempus ante resurrectionem.  
Hanc interpretationem ut confirmet, notat 1. Christum non  
dixisse Petro; Ego rogavi pro te ne unquam erres, aut ut sis infallibilis: sed  
tantum, Ego rogavi pro te, ut non deficit fides tua: & Petrum eras  
quidem, eus vero fidem nequam defecisse quoad habitum, sed quoad  
actum. 2. Observat D. Petrum, postquam ex titubatione trina negotiis,  
quasi ex gravissimo separe emerit, multò magis idoneum fuisse, tuum ad suos  
Collegas fluctuantes confirmados, tum ad fratres dispersos in Ecclesiam re-  
vocandos, ut ibidem resurrectionem Domini praestolarentur. Unde con-  
cludit; Istud privilegium soli Petro ob imminens scandalum Crucis, factum  
esse.

2. Ne omnia repetamus, quæ hac de re jam diximus, suf-  
ficiet hic B. Hieronymi testimonium afferre, cuius, ut ar-  
bitror, autoritas autoritati Richerii præponderat. Tradit au-  
tem apertissimè S. Hieronymus in hæc verba Matth. 16. Vade  
post me Satana, indeficientem Petri fidem, aliasque prærogati-  
vas ad tempus, quo re ipsâ, &c., ut dicitur, actualiter consti-  
tutus est supremus Pastor, scilicet, post resurrectionem Joan.  
21. fuisse dilatas, vel saltem tunc maximè perfectas; Prudens  
Lectus

te inquirat, inquit beatus Doctor, quomodo post tantam beatitudinem: Beatus es Simon Barjona. Et: Tu es Petrus & super hanc petram adi-  
stabo Ecclesiam meam: & porta inferi non pravalebunt adversus eam. Et tibi  
dabo claves Regni Cœlorum. Et quod ligaveris vel solveris super terram, erit  
ligatum vel solutum in Cœlo, hunc audiat: Vade retro me Satana, scanda-  
lum mihi es. Aut que sit tam repentina conversio, ut post tanta præmia,  
Satanas appelletur. Sed si consideret qui hoc querit, Petro illam benedictionem  
& beatitudinem ac potestatem, & edificationem super eum in futuro promis-  
sem, non in presenti datam intelliget. Adiicabo, inquit super te Ecclesiam  
meam, & porta inferi non pravalebunt adversus eam, & dabo tibi claves Regni  
Cœlorum: OMNIA DE FUTURO. Que si statim dedisset, nunquam in eo  
pare confessionis error invenisset locum.

3. Cæterum ex plurimis testimoniosis, quæ lib. 7. adduximus, constat sanctos Patres, Doctores, & Concilia, Christi  
pro Petro orationem, non solum pro ipso, sed etiam pro  
eius successoribus factam tradidisse. Et quamvis nonnulli de  
tempore Passionis illam interpretentur: non tamen ad il-  
lud solum tempus restringunt. Ejus fructum ad B. Petri suc-  
cessores transmissum colligitur ex ipsomet mandato illi im-  
posito confirmandorum fratrum. Ego rogavi pro te, ut non deficiat  
fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. *Luc. 22.* Nam  
ideo præcipue pro Petro rogavit, ut ipse confirmaret fratres  
suos, tanquam scilicet supremus Pastor; quod officium, at-  
que adeò etiam indefectibilis fidei privilegium ad successores  
transit. Notanda est hæc vox, aliquando, quæ frequentius  
significat tempus non proximum, quale erat tempus præce-  
dens Christi resurrectionem, sed remotum. Ac re ipsâ non  
apparet tempore illo intermedio inter mortem & resurrec-  
tionem Salvatoris Petrum confirmasse fratres. Accedit quod mul-  
to major erat necessitas confirmandorum à Petri successoris  
bus successorum aliorum Apostolorum, quam Apostolorum  
ipsorum à Petro; atque adeò si Christus Discipulis suis pro-  
vidit confirmationem Petri fidei, injunctoque illi officio sustinen-  
de aliorum fidei, multò magis futuris fidelibus, utpotè mi-  
noribus donis prædictis, prospicere necessum erat, obtentâ su-  
perioris illorum Pastoribus fide non deficiente. Nec solum  
tempore passionis tentandi erant Apostoli; atque adeò non illo  
solo tempore indigebat Petrus Christi oratione & auxilio,

( ut

568 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
(ut non deficeret fides ejus) aut alii Discipuli confirmatione  
Petri : quamquam , ut dixi, longè minus erat illis , quām  
corum successoribus necessaria confirmatio in fide.

4. Occurret fortassis aliquis ex Richerio , vocem illam ,  
aliquando , non posse ad tempus longè distans referri , quando-  
quidem conjuncta est cum ista , conversus quæ Petri conversione  
nem proximè futuram designat. Verum , licet durum illa-  
rum vocum secunda primam sequatur , nullâ aliâ intermediâ ;  
non tamen unius significatum cum significato alterius tam  
arctè conjunctum esse oportet. Poteſt enim illud , aliquando ,  
referri ad executionem mandati Petro imposito de confir-  
mandis fratribus : quod certè mandatum non est executus  
statim atque conversus est. Adde quod di&gio illa , conversus , seu  
dictio Græca , ἀποστόλος , illi respondens in pluribus sacrae Scrip-  
turæ locis accipitur , non pro conversione à peccato , sed  
pro conversione ad aliquam personam , quācum aliquid agen-  
dum sit. Ita Act. 9. vers. 40. dicitur Petrus conversus ad corpus  
Tabithæ. Act. 16. vers. 18. Paulus conversus ad Pythonissam  
Apocal. 1. vers. 12. Joannes conversus ut videret vocem que loque-  
batur. Quid vetat igitur in eodem sensu accipi Luc. 22. vers.  
32. conversus confirma fratres , id est , ad ipsos te convertens , ad  
ipsos attendens ? Præsertim cùm nondum B. Petro prædictum  
fuisset futurum ejus peccatum ; adeoque non videretur op-  
portuna conversionis à peccato mentio.

5. Hercle , subjungit Richerius , si solus Papa , non Ecclesia col-  
lectivè sumpta est infallibilis : insurgit Paulum gravissime peccasse Galat. 2.  
cùm demonstrat Petrum ideo suisse reprehensibilem , quod ad veritatem Evangeli-  
lii minimè ambularet , quæ verba , inquit , valde notanda sunt. At Her-  
clè , id non insurgit. Num enim Paulus erat Ecclesia col-  
lectivè sumpta ? An Petrus totam Ecclesiam , tanquam ejus  
caput non potius repræsentasset ? Si superioris tantum est  
reprehendere , sola vero Ecclesia collectivè sumpta , ut fate-  
tur deinde Richerius , summo Pontifice superior est , non  
potuisset Petrus nisi à Concilio generali corripi. At , inquit  
Richerius , Isthac reprehensione appellationi equipollet ; Quomodo ali-  
quem reprehendere idem est ; quod appellare ad Concilium ?  
Quia , inquit , si D. Petrus cum temporis B. Paulo recte momenti obstitisset ,  
non dubium est , quin Ecclesia in Concilium congregata dissidium inter illas  
subter-

subortum diremisset : ut paulo ante controversiam super observatione legalium desiderat, Act. 15. Idem igitur est ita esse affectum , ut , si quis reprehendenti non obtemperatus sit , interponenda censuretur appellatio , etiamsi ne minima quidem verisimilitudinis umbra sit , quod in mentem venerit appellandi cogitatio. Idem , inquam , est atque appellare ad Concilium. Ita , inquies , quia B. Petrus superiorem alium non habebat. Quæ jurisprudentia correptioni fratrnæ vim appellationis tribuit : ut quisquis fratem corripit , ad ejus superiorem appellare censendus sit , si corruptus rectè monenti obstititerit ?

6. Repones ita de B. Paulo præsumendum , quia de fide agebatur , quam sanam integramque conservari totius Ecclesiæ intererat. Sed quidquid sit de illa reprehensione , de qua variae sunt inter sanctos Patres , & Ecclesiasticarum rerum Tractatores sententiae , etiamsi vera esset illorum opinio , qui Petrum peccasse sentiunt ; certum est ipsum in fide non errasse , multò minus aliquid contra fidem aut bonos mores statuisse. Illum omnino impeccabilem fuisse non contendimus ; atque adeò fratrnâ potuit indigere correptione : sed ita erat confirmatus in gratia , ut temerarium sit eum peccati mortalis , qualis fuisset hæresis , reum facere , aut supponere ipsum B. Paulo rectè monenti obstiturum contra fidem. Accedit quod Concilium Jerosolymitanum omnian Apostolorum , ut vult Richerius nam. 6. & Presbyterorum confessione , ac suffragiis concluserat , quod spectabat ad observationem legalium , circa quam supponitur peccasse Petrus. Si ergò D. Petrus tum temporis B. Paulo rectè monenti obstitisset adeò contumaciter , ut Ecclesia in Concilium congregata , dissidium inter illos subortum dirimere debuisset , Petrus fuisset manifestus hæreticus , atque in eo casu , secundum quorundam sententiam judicio Concilii Generalis obnoxius ; ex qua exceptione particulari , non potest constitui generalis subjectio , fine virtutio illo , quod Richerius & Launios defensoribus autoritatis Papæ tam sèpè quam immerito tribuunt , nempe fallaciae à dicto secundum quid , ad dictum simpliciter.

7. Suspecta sunt dona , quæ ab inimicis offeruntur. Quamobrem non satisfaciens summo Pontifici , quod ei Richerius concedere videtur in finem numeri sexti. Etsi enim profiteatur se illa adjungere pro ampliatione favorum ; magis tamen tendunt

Cccc

ad

ad restrictionem jurum. Non fatetur D. Petrum singulare personas, aut Ecclesiæ disgregatas posse in fide per sacra Scriptura aut Canonum interpretationem robore; quod probat exemplo D. Hieronymi; & posse ad Sedem Apostolicam confugere oppressos, sicut factum legimus à Theodoreto & aliis; nisi ut, cùm in hoc liberalis visus fuerit, injustus non appareat, dum Romanum Pontificem Ecclesiæ universalis seu Concilio sine ipso congregato subjicit. Et perfugium ad sanctam Sedem ab appellatione ad ipsam distinguit; ut ejus potestatem simplicem charitatis solicitudinem esse insinuet. Possemus nihilominus fructum ex illius favore percipere, nisi magis liberet, eum ex arbore ipsa colligere. Sanctus Hieronymus in verbis, quæ Richerius refert, testatur, se post Damasi responsionem fore securum. Nec eam securitatem in Damasi peritia, sed in officio Pastoris reponit; *A Pastore præsidium ovis flagito. Discerni si placet, non timebo tres Hippotases dicere, si jubetis.* Certè si Petri successor non solum singulare personas, sed etiam Ecclesiæ disgregatas potest in fide per sacræ Scripturæ Canonum interpretationem robore; idque non tamquam Doctor privatus, sed ex proprio officio, in maximo versabitur periculo Ecclesiæ universalis, quæ nonnisi ex Ecclesiis particularibus constat, nisi certa & tuta sit ejus interpretatio, cùm non ita facilis sit Conciliorum generalium Congregatio, aut omnium Episcoporum consensio ad corrigendos ejus errores.

8. Itaque lentum periculo remedium parat Richerius num. 3. ubi ait; *Quintum principium indicat, frequentem celebrationem Synodorum, absolute & simpliciter necessariam ad Ecclesiam melius sanctiusque regendam.* Verba illa, absolute & simpliciter necessariam, à sequentibus temperantur, scilicet ad Ecclesiam melius sanctiusque regendam; ideoque utilitatem potius Conciliorum, quam absolutam eorum necessitatem inducunt. Sæpè autem professi sumus, nos Concilia Generalia dum congregari possunt sine schismatis, aut alterius gravissimi mali periculo, Ecclesiæ utilissima putare. Sed absolutam non esse illorum necessitatem probat experientia trium primorum sæculorum, & aliorum quorundam. Richerium parum juvat, quam affert ex Aristotle, ratio. Etsi enim lege, quam absolute unius imperio gubernari multò prebet, quoniam lex instar Dei, amore, odio, aliisque affectibus humanis caret, id perinde legibus

gibus Pontificiis, atque Synodalibus convenit. Cùm enim Leges generales ponuntur, illarum conditores bonum publicum, atque ipsam rerum justitiam attendunt: Judex vero, dum de singularibus negotiis sententiam fert, aliquando amore, aliquando timore inflectitur, ut personarum potius, quām justitiae rationem habeat. Melius est igitur, ut in ferendis sententiis non proprium arbitrium, sed leges sequi te- neatur.

9. Quoniam autem Richerio placuit ex Aristotele Conclitorum Generalium necessitatem confirmare, ostendendum est ex Aristotelis sententia contrarium potius sequi; cùm doceat, leges ab uno vel à paucis, non à magna multitudine condendas; atque adeò, si Gentilis illius Philosophi autoritati standum esset, non forent congregandi in Concilium Generale totius Orbis Episcopi. Id nominatim tradit lib. I. Rethoric. cap. I. inter princip. & med. simulque discrimen, quale modò dicebamus, inter Legem & Judicem statuit, unde patet à Richerio contra ejus mentem allegatum. Maximè igitur, inquit Aristoteles, convenit recte latas Leges, quæcumque possum, omnia ipsas distinguere, & quām paucissima relinquere iis qui judicant. Primum; quia FACILIUS EST VNUM HABERE, (nota unum habere) & paucos quam multos qui bene existimant, & possint legem ferre, ac ju conformare. Deinde Legum lationes ex longi temporis considerationibus sunt: ac judicia drepente, ut difficulter rectam habeant justitiae & utilitatis rationem illi qui judicant. Atque judicium non est de rebus singularibus, nec de presentibus, sed de futuri & de universalibus: at concio, & Judex de praesentibus ac definitis judicant, quibuscum & amor & odium & propria utilitas conjuncta se peniterno est, ut non amplius possint perspicere satis id, quod venit est, sed obscuret judicium propria jucunditas vel molestia. Ac de aliis quidem, quemadmodum dicebamus, oportet quām paucissimis efficere. Dominus disceptatorem.

10. Canones prædicanter Galli, ut hīc Richerius, quasi videripi soli Canones obseruant, Papa è contra Canones destruat. Meminerunt summi Pontifices sententiae S. Gelasii in epist. superiori cap. citatā; Uniuscujusque Synodi constitutum, quod universalis Ecclesia probavit assensus, non aliquam magis exequi Sedem praeter ceteris oportet, quam primam, qua & unamquamque Synodus suā autoritate confirmit, &c. Sed quod ait Richerius, antiquius nihil quidquam absque

CCCC 2

Con-

572 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
cilio & moderatione Aristocraticā statutum fuisse, non est usqueque  
verum. Certum est Romanum Pontificem gravia negotia cum  
Episcoporum consilio tractare solitum, sed falsum est ipsum  
in Generali Concilio Decreta Ecclesiastica semper edidisse;  
Hoc testantur epistolæ Decretales à Dionysio Exiguo, cuius  
Codicem jam olim suscepit Ecclesia Gallicana, collectæ, &  
quarum nonnullæ ad Episcopos Gallicanos conscriptæ sunt.  
Nam vel illæ nullius Synodi, aut Episcopi deliberantis me-  
minerunt (undè conjicitur antiquiores etiam Pontifices ni-  
hil quidem absque consilio, sed tamen multa sine Concilio  
statuisse, atque tunc tantum Episcopos convocasse, cùm  
Romæ illorum copia erat, ac temporis opportunitas finebat)  
vel sicuti in illis Decretalibus fratrum, idest Presbyterorum,  
vel si vis, Episcoporum, sit mentio; illæ nihilominus Pon-  
tificis Romani autoritatem aut solam aut longè præcipuum  
exhibitent. Indubitatum est ad minus summos Pontifices plu-  
rima eaque gravissima sine Concilio Generali, ac sine mode-  
ratione Aristocraticā aliarum Provinciarum statuisse, ac sta-  
tuta illa in tota Ecclesia robur obtinuisse. Unde licet Richer-  
rio concederemus antiquius nihil quidquam absque Concilio Romano,  
& moderatione Aristocratica Episcoporum specialis Provinciæ Ro-  
manæ statutum fuisse; fateri cogeretur Romanum Pontificem  
cum suo Concilio speciali Ecclesiam rexisse. Cumq[ue] id dissi-  
teri non possit, ejusque propositio, de Concilio Oecumenico  
accepta, evidenter falsa sit; Tacite recedit à suo principio;  
& causâ juxta proprias suas probationes cadit, si quidem Ec-  
clesiæ regimen in eo sensu Aristocraticum dicit, quia per Con-  
cilia Generalia regi debet.

11. Scimus quidem, quod ait Richerius, Hincmarum  
Archiepiscopum Remensem, aliosque Episcopos, quos ille  
in suas partes traxerat, suppositis antiquiorum Pontificum  
epistolis parem cum aliis, quæ Conciliorum Canonibus erant  
consentaneæ, autoritatem non tribuisse; sed scimus Nico-  
laum I. Papam jus sanctæ Sedis, quod solis illis epistolis non  
nitezatur, strenuè defendisse, quod testatur Canon. Si Ro-  
manorum Dist. 19. à Richerio citatus. Sic enim habet: Si Ro-  
manorum Pontificum Decreto, ceterorum opuscula Tractatorum approbauerat,  
vel reprobantur; ita ut, quod Sedes Apostolica probavit hodie, teneatur accep-

sum,

tom, & quod illa repulit, hactenus inefficax habeatur, quanto potius qua ipsa pro Catholica fide, pro sanis dogmasibus, pro variis & multis variis Ecclesiæ necessitatibus, & fidelium moribus diverso tempore scriptis, omni debent honore preferri, & ab omnibus prorsus in quibuslibet opportunitatibus discreto vel dispensatione Magistrâ reverenter assunni? Canon autem. *Omnia*, 25. quæst. 1. à Richerio etiam citatus, & S. Damaso suppositus est, & valde obscurus; Difficile namque capitur quid intelligatur per *Decretalia de Ecclesiasticis ordinibus & Canonum promulgata disciplinis*, quæ sub gravi comminatione custodiri jubet. Quidquid sit, evidens est. Primo, illius Canonis scopum esse, ut Decretalia summorum Pontificum executioni fideliter demandentur. Secundo, licet Canonum fiat mentio, non tam negari, quin Decreta Pontificia exequenda sint, etiam si Conciliorum Generalium Canonibus non fuerint robora ta. Sic enim supponitur loqui Damasus; *Omnia Decretalia, & cunctarum Decessorum nostrorum Constituta, quæ de Ecclesiasticis Ordinibus & Canonum promulgata sunt disciplinis, ita à robis & ab omnibus Episcopis, & curulis generaliter Sacerdotibus custodiri debere mandamus; ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.* Sed Hincmarum summo Pontifici paruisse, vidimus lib. 3. Imò receptas postmodum in Gallia Decretales illas antiquas quantumvis suppositas constar, nec diffitentur ejus Nationis Scriptores.

12. Odiosa sunt & temeraria Richerii verba num. 6. & hoc num. 8. proposita; *Romanus Pontifex*, qui est Caput ministeriale, universalem Ecclesiam inconsultam, dissentientem, invitam, vel inauditam obligare nequit. Ecquando enim legitimus Pontifex universalem Ecclesiam inconsultam, dissentientem, invitam, vel inauditam cogere voluit? Repugnarunt aliquando & aliquandiu Episcopi quidam, vel quædam Provinciæ Ecclesiastice; (quis enim in tanto hominum & morum varietate concordiam omnibus numeris perfectam, & Paradisi propriam in terra spectet?) Ecclesia verò universalis nunquam visa est, nunquam videbitur repugnare Pontifici, nisi aut schismatico, aut incerto: frustraque desudant Scriptores Gallicani ad dirimendum chimericum certamen. Chimericum dico, si in altera comparationis parte ponantur omnes Episcopi, ut poni necesse est, si Concilium verè Generale futurum fit, in altera Pon tifex solus.

Cccc 3

13. Quād

13. Quām alienus sit à D. Augustini mente sensus, qui ejus verbis relatis dist. 4. Can. In istis à Richerio, & ab aliis quibusdam, tribuitur, ostendimus lib. 2. Unde debile ponit Libertatis Ecclesiastica fundamentum Richerius, dum eam collocat in necessitate acceptationis legum, ut valeant ligare. Nulla unquam imposterum nova lex obligaret, si Ecclesiæ universalis consensus expectandus esset. Nam quæ poterit hodie lex constitui, quæ ab univeris Provinciis statim acceptetur, imò à majori parte? Si interim Gallia suas libertates, suoſque mores opponat statutis sibi non arridentibus, inutilis erit potestas condendarum legum: tantum enim temporis in postulando omnium consensu consumetur, ut in aliis Provinciis legis peritura sit autoritas, dum alia deliberaunt. Nec enim omnium Episcoporum sine Presbyterorum, curam animarum habentium, consilio suffragium sufficiet: quia Richerius nūm. 5. Senatum aut consilium nativum Ecclesia à Dominō institutum, vocat, non modo Episcopos, verū etiam omnes Presbyteros, curam animarum habentes. Imò cùm Laici pars sint, licet minus præcipua, maxima tamen Ecclesiæ Catholicæ, non debent ab ejus libertate excludi, atque adeo inconsulti, dissentientes, invitati vel inauditi obligari nequibunt. Quicunque enim, ut ait B. Paulus ad Gal. 3. in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudeus, neque Gracus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu. Num præcludetur schismati via, ut vult Richerius, postulato totius Ecclesiæ consensu ad conferendam legibus vim obligandi? Nonne potius innumeris dissentionibus præberetur occasio?

14. De Hincmari Remensis mente circa Decretales, ante Concilium Nicænum editas, jam satis differimus. Bene conclusisset, ut ait Richerius, illas exiguae esse fidei, propterea quod Sacris Canonibus minimè concordarent, si fides ad facti veritatem, non ad eorum qui scripsisse supponuntur, autoritatem referatur. Illa enim contrarietas signum erat suppositionis. Concilia namque tot tamque insignium Pontificum Decreta, vel ob ipsorum sanctitatem, & ad Apostolorum tempora vicinitatem, etiam seclusâ illorum potestate, sine urgentissima gravissimaque necessitate, tantillum immutare, nedum evertre, piaculum duxissent. Verumtamen, ut alibi ostendimus,

ex

ex eo quod illæ epistolæ, quas veneratione dignas fatebatur, non essent de Canonibus promulgatae, Hincmarus illas non magni esse roboris legitimè non conludebat.

15. Immeritò concludit Richerius; *Istinc autem planè dignosciat, quo jure Majores nostri Galli usi fuerint; quasi vero Hincmarum, & Episcopos, quos ille ad se traxerat, generaliter majorum suorum nomine debeant Galli censere.* Certe dum tot laudibus à summis Pontificibus, & à Scriptoribus Ecclesiasticis celebrata est Ecclesia Gallicana, non intelligebantur eo nomine Hincmarus, & alii quidam, qui sanctæ Sedi pertinacius restiterunt, sed tot tantique alii Præsules, atque omnium ordinum Viri, pietate atque erga sanctam Sedem reverentiæ & obedientiæ maximè conspicui, quorum laudes iustè sibi usurpant, qui ab eorum vestigiis quam longè exorbitant. Sed cur Gallicani Antistites Hincmarum virum admodum durum & pertinacem, ne quid gravius dicam, ejusque sequaces, sanctæ Sedis autoritatem occasione Decretalium suppositarum, imminuentes, tanquam Majores suos venerentur potius, quam sanctum Irenæum, sanctum Avitum, sanctum Cæsarium & alios, tum antiquiores, tum recentiores, ac eos ipsos, qui prædictas Decretales amplexi sunt, qui que, si circa facti veritatem erraverunt, nihilominus autoritatem summi Pontificis agnoverunt; cumque ob suam pietatem commendatione digni sint, non est temerè despicienda illorum præsertim circa jus, sententia.

16. Sextum principium istud ponit Richerius n. 9. *Plenitudinem autoritatis Pontificie defniri, primò ad Ecclesiæ particulares per mundum dispersas, sed sequaque ad Ecclesiæ universalem in Concilium congregatum: secundo, ad executionem, interpretationem, & dispensationem, minimè vero ad institutionem Canonum, nisi per se aut per Legatos suos Concilio præsideat, atque omnium Patroni suffragia & consensum subducat.* Eadem Richerii, aliorumque nonnullorum Gallorum propositio saepius repetita, candem saepius cogit repetere responsonem. Quæterem à Richerio an Papa possit omnes Ecclesiæ particulares per mundum dispersas obligare: an alias tantum? si alias dumtaxat, quærem quas, & cur alias, non item alias? Cur non Gallicanæ inter alias? si omnes: cur non universalem? Quandoquidem Ecclesia universalis nihil est aliud, quam omnes Ecclesiæ par-

SICU

576 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
ticulares per mundum dispersæ. Perinde enim est, ut omnes  
Ecclesiæ particulares per mundum dispersæ errorem fidei con-  
trarium suscipere possint; ac si Ecclesia universa posset errare.  
Ut enim sœpè declararunt Præfules Gallicani & Schola Pari-  
siensis, infallibilitas non convenit Ecclesiæ tunc tantum, quan-  
do est in Concilio Generali congregata. Imò nec Concilium  
Ecclesia universalis est formaliter, sed representativè tantum.  
Plus autem est Ecclesia universalis formaliter, quam pars ejus,  
quantumvis præcipua, totiusque corporis representativa, juxta  
fundamentum à Richerio in ipso limine positum, quod vo-  
cat vulgare, atque indubitate fidei axioma, nimurū Deum & naturam,  
prius atque immediatius ad totum suppositum, quam ad aliquam partem sup-  
positi, quamvis nobilissimam, intendere.

17. De potestate condendorum Canonum, seu legum Ec-  
clesiasticarum videnda sunt ea quæ diximus lib. 6. & supra de  
Decretalibus in Codice Dionysiano contentis. Quod addit  
Richerius, eo solùm in casu Papam de Synodorum Decretis  
dispensare posse, quo ipsummet Concilium, si esset congrega-  
tum; ità verum est, si intelligatur Papam sine justa causa  
non debere dispensare; idque indicat vox illa, violentia, in  
testimonio Sancti Leonis I. à Richerio relato ex Can. Privilegia,  
2. causa 25. quæst. 2. Dispensatio, inquit, nobis credita est, & ad  
nostrum tendit reatum, si paternarum regulæ sanctionum nobis consentientibus,  
vel negligentibus violentur. Idem etiam aperte significat S. Bernar-  
dus lib. 3. de confid. ad Eugenio cap. 10. à Richerio citatus.  
Neuter autem Pontifici potestatem in Conciliorum Genera-  
lium Canones negavit: imò supradicta verba scriptis S. Leo,  
dum Canonem Concilii Oecumenici, scilicet Chalcedonien-  
sis, 28. abrogavit, ut in origine videri potest, scilicet Sancti  
illius Pontificis epist. 54. Dices fortasse, sanctum Leonem  
Concilii Generalis Chalcedonensis non impugnasse Canonem,  
nisi ut Concilii etiam Generalis, Nicæni scilicet sextum Ca-  
nonem propugnaret, ac suam cuique Patriarchæ & Exarcho  
jurisdictionem conservaret. At, qui Judge est inter duo Con-  
cilia, num in illa necesse est habeat jurisdictionem, & supe-  
rioritatem? Repones, Nicænum Canonem majoris fuisse au-  
toritatis, quam Chalcedonensem: quia ille communis conser-  
vatur; iste absentibus Legatis Romani Pontificis conditus fue-  
rat;

est. Atqui, cùm Concilia posteriora prioribus absque dubio derogare possint, in iis quæ ad solam disciplinam pertinent, quid prohibuit quò minus Chalcedonense derogaret Nicæno, præterim, cùm præcessisset derogatio jam ab alio Concilio Generali, scilicet Constantinopolitano primo Can. 3. nisi defectus consensus Summi Pontificis? Vel ergo Concilium dici Generale nequit; vel Canones condere non potest, absente summo Pontifice, vel Concilium sine summo Pontifice minorem habet potestatem, quàm cum summo Pontifice; atque adeò non habet supremam, & consequenter summus Pontifex hujusmodi Conciliis sine summo Pontifice congregatis non suberit, quippe qui j̄m nec primum nec secundum in Ecclesia gradum obtineret, quod est contra Ecclesiæ doctrinam.

18. Sanctus Bernardus, ut ex verbis à nobis suprà relatis constat, etiam dum Pontificem suâ potestate non rectè uti putabat, potestatem tamen ci non dcessse confitebatur. Zosimi etiam, cuius rursus meminit Richerius, veram sententiam suprà explicuimus, ex ea nullatenus probari potest, quod intendit Richerius, scilicet eo solum in casu Papam de Synodorum Decretis dispensare posse, quo ipsummet Concilium, si esset congregatum. In eo enim sensu quo loquebatur Zosimus, eadem fuisse ejus sententia de Concilio Generali, (si quidem de illo cogitasset, quod ex ejus verbis nullo modo colligitur) atque de Sede Apostolica.

19. In bu duobus articulis, inquit Richerius, (scilicet in autoritate Pontificia in Ecclesiæ particulares, & in executione, interpretatione, & dispensatione Canonum) Status Monarchicus Ecclesie, sive plenitudo jurisdictionis Papalis potissimum consistit: non autem in absolute potestate, quam contra jus divinum & naturale, plerique recentiores in Ecclesiam irrebere nituntur. Absit ut potestatem aliquam contra jus Divinum & naturale summo Pontifici tribuamus; sed contra jus Divinum & contra Ecclesiasticam traditionem esse putamus, negare summum Pontificem, Canones, seu leges Ecclesiasticas instituere posse, etiamsi per se, aut per Legatos suos Concilio non præsideat, & omnium Patrum suffragia & consensum subducatur. Credimus etiam summi Pontificis esse, non Richerii, aut ejus Sectatorum, discernere, an dispensare

D d d d                      con-

578 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
conveniat : putamus præterea ejus legibus , si ab omnibus  
Ecclesiis particularibus per mundum dispersis obtemperetur,  
ad quod eas teneri fatetur Richerius , ab Ecclesia universalis  
obtemperatum iri.

20. Contradicit sibi Richerius , cùm absolutam potestatem  
summi Pontificis à recentioribus in Ecclesiam invehit , quæ  
verba novitatem significant , & tamen postea ad tempus transla-  
tionis Imperii ad Francos , præcipue autem ad tempora Gre-  
gorii VII. refert . Si quidem verum esset Pippinum , Carolum  
Magnum , aliosque Francorum Reges , tot Capitularia & le-  
ges Ecclesiasticas suā præcisè autoritate condidisse , ut inani  
conatu probare contendit Baluzius , mirum est quomodo po-  
tuerit tunc temporis absoluta autoritas omnia decernendi sum-  
mis Pontificibus accrescere .

21. Launoius non tam desudavit in vindicando Principibus  
sæcularibus jure convocandorum Conciliorum ( licet ex quo  
Concilia Generalia haberi coeperunt nunquam Episcopi in  
unius Principis ditione fuerint ) nisi ut tantundem jus Summi  
Pontificis imminueret . Richerius verò afferit , quod historiæ  
studioſi observabunt , Papam regulariter & ordinariè jus habere con-  
vocandarum synodorum Generalium ; causamque addit , quæ Princi-  
pibus sæcularibus non convenit ; Quatenus , inquit , potestatem  
habet super Ecclesiæ particulares disgregatas per Orben terrarum . Quamquam  
autem Richerius in fine numeri 12. jus congregandorum Con-  
ciliorum Generalium Imperatoribus tribuat , tamquam Legis  
Divinæ , naturalis & Canonicae executoribus ; tamen jus il-  
lud Pontificibus quoque vindicat hoc numero 9. verbis modis  
relatis ; atque adeò ejus testimonio compensari posset auto-  
ritas Launoii , si secus sensisset . Videtur enim Launoius à  
Richerio hauisſe pleraque alia suæ adversus sanctam Sedem  
doctrinæ principia , & animum in Curiam Romanam infen-  
sum ; atque adeò ut Magistrum habuisse .

22. Hactenus dicta sic concludit Richerius , Summa hujus di-  
putationis est , à statu Monarchico Ecclesiæ , unitatem , ordinem , cum efficaci  
executione Canonum , procedere : à regimine autem Aristocratico , sanctissimum  
consilium , atque infallibilem providentiam & decisionem ; quā quidem Reſpu-  
blica Christiana in perpetuam edificationem , & non in destructionem guverna-  
tur . Si status Ecclesiæ Monarchicus est , quia uno capite vi-  
ſibili,

sibili, Christi Vicario regitur, & ab illo statu Monarchico Ecclesiæ unitas procedit; oportet ut omnes Ecclesiæ particulares per mundum dispersæ illi subsint, non solum quatenus particulares & dispersæ, sed etiam quatenus inter se communicantes & conjunctæ. Caput enim præsidet manibus, pedibus, cæterisque membris, non disjunctis atque dispersis, sed in unum corpus compactis atque coordinatis. Si Ecclesiæ Ordo à statu Monarchico procedit, oportet ut Monarcha, qui primus est in illo ordine, sit regula & mensura cæterorum, atque aliis credendi vivendique normam præferat, ut a capite in cætera membra spiritus, motus, & sensus derivantur.

## C A P U T V.

*In quo agitur de potestate Principum politicorum; & respondeatur argumentis contra Monarchiam Ecclesiasticam.*

*Ad numeros 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. Richerii.*

1. **V**Sque ad numerum 10. Richerius egit de potestate Ecclesiastica: hic de politica tractare incipit. *Septimum*, inquit, (scilicet principium) docet Ecclesiam sumptam pro cœtu fideliom, sive pro Christiana Republica, uno & solo capite ac fundamento essenti Christo Domino esse contentam: nihilominus, in ratione exercitii atque executionis regiminis ejusdem Christiana Reipublica, à duobus, Pontifice scilicet, & politico Principi differenter gubernari. Principium istud, principium schismatis est, nisi sanè explicetur. Dum de diversis politiarum formis seu speciebus agitur, illarum differentia attenditur penes illos, à quibus visibiliter regitur: alioquin, ut suprà dicebamus, unica esset totius mundi politiæ forma, scilicet Dei supremi rerum omnium moderatoris Monarchia. Itaque schismati via aperitur, si regimen Ecclesiasticum ex quo penes duo capita, Pontificem scilicet, & politicum Principem reponatur. Si uni Ecclesiæ corpori duo capita præfiguntur, monstrum efficitur horrendum.

2. Responderet fortasse Richerius, se illis executionem tantum regiminis Reipublicæ Christianæ tribuere. Penes quem

D d d 2 ergò

580 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
ergo erit potestas principalis. Penes totam Ecclesiam, inquit.  
Atqui monstrum adhuc horribilium fingis. Tot enim in Eccle-  
sia Capita constituis, quot sunt viri & mulieres; ac regimen  
Ecclesiæ adscribis omni Democratiâ pejus. A regimine enim  
Democratico saltem mulieres excluduntur: si autem Ponti-  
fex & Princeps ita se habent, ut in rebus Ecclesiasticis Pon-  
tifex Principi præferatur, male ex æquo collocantur. Dum  
enim alter alteri subest, uni tantum convenit Capitis nun-  
cupatio.

3. Quas autem affert probationes, quamque adhibet ex-  
pllicationem, ex suaderent, ipsum ita intellexisse, ut Pon-  
tifex esset caput in spiritualibus, & Princeps politicus in  
temporalibus; ac præterea juris Divini, naturalis & Cano-  
nici executor esset. Juxta illam distinctionem loquitur Ca-  
non. Duo sunt. dist. 92. quo in Canone præponitur Pontifex  
Imperatori. Sic enim incipit; Duo sunt quippe, Imperator Auguste,  
quibus principaliter HIC MUNDVS REGITVR, autoritas sacra Pontificum  
& Regalis potestas ( non dicit Ecclesiam, sed mundum his duo-  
bus regi ) in quibus tanto gravius pondus est Sacerdotum, quando etiam  
PRO IPSIS REGIBVS hominum in Divino sunt reddituri examine rationem  
..... Nostri itaque inter hac EX ILLORVM TE TENDERE IUDICIO;  
non illos ad tuam redigi posse voluntatem, &c. Canon autem Principes 23.  
quæst. 5. docet quæ sint Principum partes circa disciplinam  
Ecclesiasticam; Principes seculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis ad-  
epta culmina tenent; ut per eandem potestatem disciplinam Ecclesiasticam ma-  
niant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessaria non essent, nisi, ut quid  
non prævalat Sacerdos efficere PER DOCTRINA SERMONEM, potestas  
hoc impletat per discipline terrorem.

4. Juxta eandem distinctionem dixit Christus ipse Matt.  
22. Reddite qua sunt Casaris, Casari: & qua sunt Dei Deo; hanc  
que distinctionem confundendam non esse bene monet Ri-  
cherius. Benè etiam n. 11. probat potestatem Principum in  
temporalia, nisi quod ei nimis indulget, ut ex iis, quæ to-  
to libro 4. dicta sunt colligitur v. g. cum locum D. Bernar-  
di ex cap. 4. lib. 4. de confid. ad Eugenium, contra men-  
tem illius Sancti interpretatur, ut Ecclesia jus habeat tantum in-  
nuendi, docendi, & suadendi, quando Princeps politicus gladio uti debet ad  
gloriam Dei: quam interpretationem non patiuntur verba S. Ber-  
nardi.

hardi. Non enim gladium materialem Pontificis esse dicit, & ad nutum ejus evaginandum, si aliam non haberet circa illum autoritatem, nisi quæ perito cuilibet competat, scilicet, innuendi, docendi, & suadendi. Tuus ergo & ipse, inquit S. Bernardus, tuo forsitan metu, efi non tuâ manu evaginandus: uterque ergo Ecclesia, & spiritualis scilicet gladius & materialis.

5. Quod autem codem num. 11. monet Richerius, etiam si vera esset eorum sententia, qui Principes in temporalibus potestatis Ecclesiastice indirecťe subesse arbitrantur, ab ea tamen scribenda esse abstinentem, verum fortassis esset, nisi scribere cogeret contraria Comitiorum Cleri Gallicani declaratio, & nisi metuendum esset, ne Principes, quorum multi Censuras Ecclesiasticas parum reformidant, se in Principatu, qui ipsis omnium maximè cordi est, tutos omnino esse putantes, nullius mali temporalis metu cohibiti, quidvis audendi facultatem sibi esse existimarent. Ceterum constat ex lib. 4. quām malē suas rationes incaut Richerius, cūm duo tantum sibi objicit, quæ ipse potissima putat, licet reverā inter omnia ultimum ferē locum mereantur.

6. De potestate Principum in condendis legibus ad Divini, naturalis, & Canonici Juris executionem, de qua Richerius agit num. 12. nos fūsē lib. 11. Hic tantum advertimus, quod jam notaverat Illustrissimus D. Petrus de Marca lib. 2. cap. 10. §. 7. id quod Constantinus Magnus Episcopis dicebat, referente Eusebio lib. 4. cap. 24. de vita illius Imperatoris; Vos intra, ego autem extra Ecclesiam à Deo Episcopus constitutus sum, aliam posse habere sententiam, quām quæ a Richerio assignatur; sic enim habet Textus Græcus, ἀλλ᾽ οὐεῖ περὶ τῶν εἰσαγόμενων ἢ τῶν ἐκτόνων ὅτε δέ τις κατεπέμψει τοιούτον οὐ τίτλον; quæ sic verti possent; Vos quidem eorum qui sunt intra Ecclesiam, ego autem eorum qui sunt extra à Deo constitutus Episcopus sum. Imò de personis potius, quām de negotiis loqui Constantinum, licet ejus verba nūdè sumpta de alterutris possent intelligi, suadent quæ sequuntur. Addit enim Eusebius; Itaque cum qua loquebatur eadem mente secum cogitaret, animum in omnes, qui ejus subverant Imperio, intentum habuit: horribus pro virili, ut piam omnes vitam excorcerent. Deinde caput sequens inchoat his verbis; Hac etiam ratione adductus est, & nūdè sanè, ut frequentibus legibus & Edictis præcipere omnibus, ne Idolis

Dddd 3 in-

582 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
immolarent, nec oracula curiosè sectarentur, &c. Quidquid sit de supra  
relatis Constantini verbis, certum est, pium illum Impera-  
torem non de potestate circa res Ecclesiasticas cum Episcopis  
contendere voluisse; sed suum pro Religione studium signi-  
ficare.

7. Affirmat num. 13. Richerius, Nativas Ecclesia Catholica li-  
bertates, sive jus commune à Deo & natura institutum, his octo prologis  
ac fundamento, tam perspicue roberari, ut nemo in illud impingere posit,  
quoniam eadē operā legem Divinam, naturalem, & Canonicas labefactet. Hoc  
quoniam falsum sit patet ex illorum proloquiorum examine jam  
facto, vel potius ex illorum fundamentorum eversione. De  
appellationibus ab abusu, quibus ait hanc labefactionem re-  
parari, fuisse in libro ultimo dicemus. Sed recolendum est  
quod jam libro primo notavimus, non ita esse antiquas liber-  
tates Ecclesiæ Gallicanæ, si Richerius audiendus est; quan-  
doquidem ait eas ortas esse ab hujusmodi appellationibus,  
quas superiori saeculo natas videbimus; *Hac ratio*, inquit, pro-  
cedendi Gallorum, originem præbuit Ecclesia Gallica libertatibus, ut eas vul-  
go nominant.

8. Numero 14. quinque sibi objicit. 1. B. Petrum esse  
Christi Vicarium; atque adeò B. item Petro Christi Vica-  
riocongruere, non modò totam jurisdictionem Ecclesiastici-  
cam, verum etiam autoritatem in temporalia, saltem indi-  
rectam, & in ordine ad spiritualia. Respondet inæqualem esse  
Christi, & B. Petri, potestatem, quod nimis certum est, quia  
ut negari queat. At deficit in via Richerius, nisi ostendat,  
B. Petro non fuisse concessam omnem potestatem necessa-  
riam ad optimum ovilis ei à Christo commissi regimen; sed  
potestatem illam ipsimet ovili traditam, ejus autem solam  
executionem Summo Pontifici; nec potestatem temporalem  
ullum ordinem habere ad spiritualem; vel, si quis sit ordo,  
spiritualem temporali non præesse. Objicit sibi 2. curam fra-  
trum Petro demandatam à Christo Luc. 22. qua videtur ex-  
cludi necessitas Conciliorum. Qua de re Lectorem remittit  
ad ea quæ scriperat n. 1. Nos quoque tunc circa illum nu-  
merum, tum alibi nostram de necessitate Conciliorum sen-  
tentiam, & illorum celebrationis desiderium exposuimus.

9. Tribus aliis objectionibus, seu propositionibus, nimi-  
rum

rum tertiarum, Ecclesiam in Synodum congregatam, nullum planè jus habere  
aliquid decernendi, seclusò, aut non consentiente Romano Pontifice. Quartæ,  
summum Pontificem, omnes Canones universalium Conciliorum ad Ecclesiastici  
politiā spectantes, posse ex animi sui sententia antiquare. Quintæ,  
Papam, non modo habere autoritatem supra particulares Ecclesias per mundum  
disgregatas, verùm etiam supra universale Concilium: eique nullo in casu subji-  
ci, unicà illâ solutione satisfacere conatur, scilicet, Petrum  
candem cum Christo non habere potestatem in Ecclesiam;  
aliquin Ecclesiam non fore liberam. Verùm hæc solutio &  
minimi momenti est, & si quid habet roboris, provenit ex  
modo perquam odioso, quo propositiones quarta & quinta  
expressæ sunt. Quis enim credit posse Summum Ponitificem  
ex animi sui sententia, hoc est, sine causa, Canones Conciliorum uni-  
versalium antiquare? Quæ autem justa causa esse potest, ut omnes  
Canones universalium Conciliorum, ad Ecclesiasticam politiam spectantes, an-  
tiquantur, Jusque omnino relaxetur, ac novum condatur? Quin etiam tan-  
tam sèpè habet politia Ecclesiastica cum fide, accum jure Di-  
vino & naturali affinitatem, ut impossibile videatur totam  
politiam immutare sine fiduci detimento, aut Juris Divini vel  
naturalis violatione, quo casu nulla fore summi Pontificis  
Decreta nemo non confitetur. Est enim, ut inquit D. Cy-  
prianus lib. de disciplina & habitu Virginum, disciplina custos sp̄ei, reti-  
naculum fidei, Dux itineris salutis, fomes ac nutrimentum bone indolis, ma-  
gistra virtutis, facit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere, & ad  
promissu Cœlestia & Divina premia pervenire. Sed cogitatio antiquan-  
da totius politiae, atque novi omnino juris constituendi,  
ad eò est absurdia, ut nulli unquam Pontifici venerit in men-  
tem, nulli unquam ventura sit. Alia est æquorum scriptorum  
sententia, que solidis rationibus, non odiosis & absurdis in-  
terpretationibus confutanda esset: nimirū posse summum  
Pontificem Canonibus Conciliorum Generalium derogare;  
necessariam esse plerumque causam, ut licet deroget: non  
omnes dispensationes illicitas esse nullas: non esse temere  
damnandum summi Pontificis factum: non esse insolenter  
resistendum, etiam cùm Superior, rationis, propriæ po-  
testatis, aut justitiæ limites videtur excessisse: sed exponen-  
dam veritatem, mediisque convenientibus & opportunis,  
querendum remedium. Quod etiam quintæ propositioni ad-  
dit,